Дело № 1 – 271 / 2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи 6 июня 2019 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Печенкина Ю.И.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района города Сочи Мынзат Д.П.,

адвоката Щетинкина М.В., предоставившего удостоверение № №, ордер № №

адвоката ФИО1, предоставившего удостоверение № №, ордер № №, ордер № №

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4,

при секретаре Мирутиной М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. "а, б" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, являющегося индивидуальным предпринимателем "

<

данные изъяты>.", военнообязанного, ранее судимого 06.03.2019 года Хостинским районным судом г. Сочи по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 25 000 рублей, штраф оплачен 01.04.2019 г., судимость в установленном порядке не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. "а, б" ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

13.01.2019 года до 17 часов 20 минут, более точное время не установлено у ФИО2 совместно с ФИО3 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. При этом предметом своего преступного посягательства ФИО2 и ФИО3 выбрали имущество, принадлежащее АО «Тандер». Вступив между собой в предварительный преступный сговор, ФИО2 и ФИО3 распределили роли, согласно которым они совместно будут выбирать имущество для последующего его хищения, укладывать похищенное имущество в ручную кладь, а выносить похищенное должен был ФИО2.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, в 17 часов 20 минут ФИО2 и ФИО3, прибыли в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: г. Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5, где во исполнение своего преступного умысла выбрали имущество, принадлежащее АО «Тандер», находящееся в помещении вышеуказанного гипермаркета, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: фен фирмы «Vitek VT 8214», стоимостью 1060 рублей 68 копеек; сэндвич-гриль фирмы «Vitek 7146» стоимостью 1082 рубля 53 копейки; щипцы для волос фирмы «Scarletb SC-HS60T50» стоимостью 1062 рубля 00 копеек; электробритву роторную фирмы «Vitek VT-1377» стоимостью 1072 рубля 58 копеек; электрический чайник фирмы «Polaris PWK 1732 CA» стоимостью 1590 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 5 867 рублей 79 копеек.

Реализуя свой преступный умысел до конца ФИО2 и ФИО3, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5 867 рублей 79 копеек.

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

16.01.2019 г. до 20 часов 23 минут, более точное время не установлено у ФИО2 совместно с ФИО3 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. При этом предметом своего преступного посягательства ФИО2 и ФИО3 выбрали имущество, принадлежащее АО «Тандер». Вступив между собой в предварительный преступный сговор, ФИО2 и ФИО3 распределили роли, согласно которым они совместно будут выбирать имущество для последующего его хищения, укладывать похищенное имущество в ручную кладь, а выносить похищенное должен был ФИО2.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, в 20 часов 23 минуты ФИО2 и ФИО3, прибыли в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: г. Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5, где во исполнение своего преступного умысла выбрали имущество, принадлежащее АО «Тандер», находящееся в помещении вышеуказанного гипермаркета, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: сэндвич-гриль фирмы «Vitek 7146» в количестве двух единиц, стоимостью 1 082 рубля 53 копейки за одну единицу, а всего на сумму 2165 рублей 06 копеек; выпрямитель для волос фирмы «REDMOND RCI 2307 » стоимостью 1330 рублей; стейк Чак Ролл, в количестве четырех лотков, стоимостью 540 рублей за один лоток, а всего на сумму 2160 рублей, а всего имущества на общую сумму 5655 рублей 06 копеек 

Реализуя свой преступный умысел до конца ФИО2 и ФИО3, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5655 рублей 06 копеек.

Они же совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

24.01.2019 г. до 16 часов 40 минут, более точное время не установлено у ФИО2 совместно с ФИО3 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. При этом предметом своего преступного посягательства ФИО2 и ФИО3 выбрали имущество, принадлежащее АО «Тандер». Вступив между собой в предварительный преступный сговор, ФИО2 и ФИО3 распределили роли, согласно которым они совместно будут выбирать имущество для последующего его хищения, укладывать похищенное имущество в ручную кладь, а выносить похищенное должен был ФИО2.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору примерно в 16 часов 40 минут ФИО2 и ФИО3 прибыли в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: г. Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5, где во исполнение своего преступного умысла выбрали имущество, принадлежащее АО «Тандер», находящееся в помещении вышеуказанного гипермаркета, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: утюг фирмы «Vitek VT 8319» стоимостью 2 470 рублей 53 копейки; машинку для стрижки «Polaris PHC 050/0602/0512RC» стоимостью 999 рублей 78 копеек; фен фирмы «Vitek VT 8214» стоимостью 1060 рублей 68 копеек; сэндвич-гриль фирмы «Vitek 7146» стоимостью 1082 рубля 54 копейки, а всего имущества на общую сумму 5 613 рублей 53 копейки. 

С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО3, с места совершения преступления попытались скрыться, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками безопасности АО «Тандер».

ФИО2 и ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

03.01.2019 года примерно в 01 час 20 минут у ФИО2 и ФИО4, которые находились около магазина «Урбан Тайгер», расположенного по адресу: г. Сочи Адлерский район, горнолыжный курорт «Горки город», ул. Горная Карусель, 3 возник умысел на совершение кражи, то есть на тайное хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. При этом ФИО2 и ФИО4, вступив между собой в преступный сговор, выбрали предметом своего преступного посягательства имущество, принадлежащее АО «БТК групп», хранящееся в помещении магазина «Урбан Тайгер». Осуществляя свой преступный умысел ФИО2 и ФИО4, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем нескольких сильных рывков входной двери, повредили замок, после чего незаконно проникли в помещение указанного магазина, откуда тайно умышленно, группой лиц похитили принадлежащее АО «БТК групп» имущество, а именно: брюки женские артикул 01014706 в количестве пяти единиц, по закупочной цене 636 рублей 72 копейки за одну единицу, а всего на сумму 3 183 рубля 06 копеек; брюки женские артикул 01014707 в количестве трех единиц, по закупочной цене 627 рублей 55 копеек за одну единицу, а всего на сумму 1882 рубля 65 копеек; брюки мужские артикул 12022384 одна единица по закупочной цене 1 375 рублей 49 копеек; джемпер мужской с капюшоном артикул 01014825 в количестве двух единиц, по закупочной цене 811 рублей 96 копеек за одну единицу, а всего на сумму 1623 рубля 92 копейки; джемпер с капюшоном мужской артикул 01014702 одна единица, по закупочной цене 718 рублей 78 копеек; джемпер с капюшоном мужской артикул 01014634 три единицы по закупочной цене 1161 рубль 07 копеек за одну единицу, а всего на сумму 3 488 рублей 21 копейка; джемпер с капюшоном мужской артикул 01014483 одна единица, по закупочной цене 909 рублей 63 копейки; жилет женский утепленный артикул 01014409 три единицы по закупочной цене 1490 рублей 41 копейка за одну единицу а всего на сумму 4 471 рубль 23 копейки; куртка мужская артикул 01014297 одна единица по закупочной цене 3594 рубля 27 копеек; куртка стеганная мужская артикул 12023289 одна единица по закупочной цене 2714 рублей 28 копеек; куртка утепленная стеганная артикул 12023285 три единицы, по закупочной цене 3594 рубля 59 копеек за одну единицу а всего на сумму 10 783 рубля 77 копеек; пальто женское артикул 12023484 четыре единицы по закупочной цене 2008 рублей 27 копеек за одну единицу, а всего на сумму 8 033 рубля 03 копейки; футболка женская артикул 01013953 одна единица по закупочной цене 1799 рублей 48 копеек, а всего имущества на общую сумму 44 573 рубля 39 копеек.

Реализуя свой преступный умысел до конца ФИО2 и ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили АО и «БТК Групп» материальный ущерб на общую сумму 44 573 рубля 39 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, от дачи дальнейших показаний отказался, пожелав воспользоваться положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого от дачи показаний при соблюдении требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого, данные им при производстве предварительного расследования:

В соответствии с протоколом допроса подозреваемого от 24.01.2019 г., протоколом допроса подозреваемого от 24.01.2019 г., протоколом дополнительного допроса подозреваемого от 20.03.2019 г., протоколом допроса обвиняемого от 25.03.2019 г. ФИО2 показал, что с ФИО3 он знаком марта 2018 года, и до настоящего времени поддерживает с ним дружеские отношения. В начале знакомства он занял у ФИО3 денежные средства в сумме 10 000 рублей, но так как он нигде не работал и средств к существованию у него практически не было, то он предложил ФИО3 вернуть ему денежную задолженность товаром, который он хотел похитить из гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: г. Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5. При этом он попросил ФИО3 оказать ему помощь в хищении товаров. По его замыслу, они с ФИО3 должны были прибыть в вышеуказанный гипермаркет «Магнит», где хотели похитить различные товары, которые впоследствии распаковать и спрятать в какую-нибудь ручную кладь, которую он возьмет с собой. ФИО3 согласился помочь ему в совершении данного преступления, и они заранее распределили свои роли. Согласно их замыслу ФИО3 должен был выбирать вместе с ним товар, а также отвлекать на себя внимание, если их поведение покажется кому-либо подозрительным, а он должен был похищать товары. Затем, похищенные товары они договорились распаковать и спрятать в ручную кладь, а пустые коробки из-под похищенных предметов они решили оставить в гипермаркете «Магнит». Также они договорились, что похищать будут бытовую технику. Во, исполнения данного умысла, в этот же день, а именно 13.01.2019 года, примерно в 17 часов 15 минут они с ФИО3 прибыли на автомобиле марки «Мазда 3», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащем ФИО3, к гипермаркету «Магнит», расположенному по адресу: город Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5. Спустя 5 минут они зашли в здание гипермаркета. ФИО3 был одет в джинсовые брюки синего цвета и куртку болоньевую синего цвета. На плечах нес рюкзак темного цвета, в который они планировали спрятать похищенные ими товары. Он был одет в светлые спортивные брюки и мастерку с капюшоном синего цвета с серыми вставками. Они взяли тележку для товаров, и примерно через 2 минуты пришли в отдел бытовой техники, где стали осматривать товар. При этом они брали с полок коробки с бытовой техникой, пытаясь их открыть, и складывали коробки с товаром в тележку. Они договорились похищать коробки, которые были плохо закрыты. Затем он, чтобы не привлекать внимание отошел от ФИО3, при этом продолжал осматривать товар на стеллажах в отделе бытовой техники, а ФИО3, также продолжил осматривать товар и проверял, открываются ли коробки, при этом они договорились встретиться в отделе игрушек, чтобы распаковать там товар и сложить его в рюкзак, который имелся при ФИО3 Примерно в 17 часов 30 минут они с ФИО3 прошли в отдел игрушек, где возле одного из стеллажей стали распаковывать коробки, которые находились в тележке для товаров, а именно щипцы для волос фирмы «Scarletb SC-HS60T50», электробритву роторнаую фирмы «Vitek VT-1377», фен фирмы «Vitek VT 8214», сэндвич-гриль фирмы «Vitek 7146», электрический чайник фирмы «Polaris». Затем пустые коробки от бытовой техники они стали складывать на один из стеллажей в отделе игрушек, а саму технику складывать в рюкзак, который ФИО3 положил в тележку для товаров. Спустя 4-5 минут, упаковав в рюкзак похищенную ими бытовую технику он с ФИО3, вышел из отдела игрушек и направились к кассовой зоне. Спустя, примерно, пять минут он с рюкзаком на плечах прошел мимо одной из касс, но оплату товаров, которые были в рюкзаке, не произвел. ФИО3 через пару минут вышел следом за ним. Часть похищенного ими имущества ФИО3 в счет долга забрал себе, а именно он взял щипцы для волос фирмы «Scarletb SC-HS60T50», и электробритву, а он забрал себе фен фирмы «Vitek VT 8214», сэндвич-гриль фирмы «Vitek 7146», электрический чайник фирмы «Polaris». Данными предметами он пользовался дома в быту, но в ходе эксплуатации они пришли в негодность и он их выбросил. Сожительнице он сказал, что данные предметы купил самостоятельно. 16 января 2019 года он предложил ФИО3 совершить хищение имущества из гипермаркета «Магнит» расположенного по ул. Приреченская, 2/5 Адлерского района г. Сочи, чтобы отдать ему оставшуюся часть долга. При этом, они снова распределили роли, обговорив как будут заходить в гипермаркет, как похищать товар и как выходить с похищенным мимо кассы. Во исполнение данного умысла, направленного на хищение товаров из гипермаркета они совместно с ФИО3 приехали на принадлежащем ФИО3 автомобиле к вышеуказанному гипермаркету «Магнит», и примерно в 20 часов 20 минут он прошел в помещение гипермаркета и направился в туалет. Следом за ним должен был зайти ФИО3. Заходили они по отдельности, так как ранее договорились об этом. ФИО3 должен был похитить мясную продукцию на втором этаже гипермаркета для них обоих, а он в это время должен был выбирать товар, который плохо упакован в коробки в отделе бытовой техники. Он направился в данный отдел и стал осматривать стеллажи с товаром, а спустя несколько минут ему позвонил ФИО3 и сказал, что он согласно их договоренности похитил четыре лотка с мясной продукцией. Затем ФИО3 пришел в отдел бытовой техники, где он уже сложил в корзину для товаров бытовую технику, а именно два Сэндвичь-гриля марки «Vitek», а также один выпрямитель для волос марки «REDMOND RCI 2307». Примерно в 20 часов 28 минут они с ФИО3 прошли в отдел игрушек, где возле одного из стеллажей стали распаковывать коробки, которые находились в тележке для товаров. Затем пустые коробки от бытовой техники они стали складывать на один из стеллажей в отделе игрушек, а саму технику складывать в рюкзак, который находился в тележке для товаров. Также ФИО3 сложил в рюкзак четыре лотка с мясной продукцией. Спустя несколько минут, они с ФИО3, упаковав в рюкзак похищенную бытовую технику и мясную продукции вышли из отдела игрушек. Производить оплату товар они не планировали. Примерно в 20 часов 30 минут он с рюкзаком, в котором находились похищенные товары, прошел мимо одной из касс, не оплатив товар, а ФИО3 прошел мимо кассы спустя пару секунд после него. Часть похищенного товара, а именно один Сэндвичь-гриль марки «Vitek» ФИО3 забрал себе, остальные товары, а именно второй Сэндвичь-гриля марки «Vitek» и выпрямитель для волос марки «REDMOND RCI 2307» он забрал себе. Данные товары он принес домой, пояснив сожительнице, что приобрел их за свои денежные средства. Данные товары, в последующем в ходе эксплуатации перегорели, и он их выбросил. 24 января 2019 года он предложил ФИО3 совершить хищение имущества из гипермаркета «Магнит» расположенного по ул. Приреченская, 2/5 Адлерского района г. Сочи, чтобы отдать ему оставшуюся часть долга. При этом, они снова распределили роли, обговорив как будут заходить в гипермаркет, как похищать товар и как выходить с похищенным мимо кассы. 24.01.2019 года во исполнение данного умысла, направленного на хищение товаров из гипермаркета «Магнит», он совместно с ФИО3 приехал на принадлежащем ФИО3 автомобиле к вышеуказанному гипермаркету «Магнит», и примерно в 16 часов 40 минут они прошли в здание гипермаркета с целью совершения кражи бытовых электро-товаров. Находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», на первом этаже они взяли тележку для товаров, и пошли в отдел бытовой техники, где стали ходить между стеллажами с товаром, выбирая товар. Затем они вдвоем сложили в тележку следующие товары: один утюг марки «VITEK VT 8319», машинка для стрижки марки «Polaris PHC 0502», фен марки «VITEK VT 8214», сендвич -гриль марки «VITEK VT 7146». Затем они оба прошли в отдел игрушек, где стали распаковывать коробки с электротоварами и складывать электротовары в рюкзак, который был при нем. Пустые коробки из-под товаров, похищенных ими, они оставили на одном из стеллажей в отделе игрушек и направились к кассовой зоне. При нем был рюкзак с похищенными ими товарами, с которым он прошел через кассовую зону не оплатив товар, который был в рюкзаке, и когда он вышел из здания гипермаркета на улицу, к нему подошли сотрудники гипермаркета, которые поинтересовались, имеется ли при нем неоплаченный товар, принадлежащий АО «Тандер». Он пояснил, что при нем неоплаченного товара нет, в связи с чем ему предложили пройти в помещение СБ, куда впоследствии были вызваны сотрудники полиции. Когда из торгового зала гипермаркета вышел ФИО3, сотрудники СБ, также предложили ему пройти в помещение СБ до прибытия сотрудников полиции. По прибытию сотрудников полиции, у них приняли объяснения по факту хищения товаров, а также он изъявил желание написать явку с повинной, так как понимал, что совершил преступление, за которое предусмотрена уголовная ответственность и раскаялся в этом. Похищенные ими товары впоследствии были изъяты. 

В феврале 2016 года он познакомился с гр. ФИО4. После знакомства между ними сложились с дружеские отношения, которые они поддерживают до настоящего времени. 02 января 2019 года, они с ФИО4 находились у него дома, и распивали спиртные напитки. Когда у них закончилось спиртное, Иван вспомнил, что его знакомый по имени ФИО должен был ему вернуть денежные средства в размере 3 000 рублей. ФИО4 позвонил ФИО и сказал, чтобы тот вернул ему долг. ФИО ответил, что находится на работе в ГЛК «

<

данные изъяты>» и что Иван может забрать денежные средства, если придет к нему на работу. Затем он с ФИО4, по предложению последнего пошел искать место работы ФИО, чтобы забрать долг и приобрести спиртные напитки. Примерно в 01 час 00 минут 03.01.2019 года они с ФИО4 вышли из дома и направились искать место работы ФИО. Примерно в 01 час 20 минут 03.01.2019 года, когда они с ФИО4 пришли на улицу Горная Карусель Адлерского района г. Сочи, то с целью поиска его друга ФИО4 стал дергать за ручки входных дверей всех магазинов расположенных в ТЦ «Горки Молл», которые выходили на уличную сторону. Когда он в очередной раз дернул за ручку одной из дверей, то услышал характерный звук щелчка. Они поняли, что ручка двери повредилась. Дверь вела в помещение магазина «Урбан Тайгер». Когда они с ФИО4 поняли, что в магазин можно проникнуть, так как дверь открывалась, то вдвоем решили совершить из магазина кражу одежды, чтобы в последующем ее продать и потратить денежные средства на личные нужды. Они прошли в данный магазин, где стали брать с вешалок различные предметы одежды. Когда они поняли, что могут похитить большое количество предметов одежды, он сказал, что привезет тележку, которую они увидели на улице недалеко от магазина. Он вышел на улицу и взял тележку для продуктов, на рукоятке которой имелась надпись «Перекресток». Умысла на хищение тележки у него не было, он взял ее для того чтобы перевезти похищенные ими предметы одежды и в последствии планировал ее вернуть на место. Когда он привез к магазину тележку, то вдвоем с ФИО4 стал складывать похищенные ими предметы одежды в указанную тележку. Какие именно предметы одежды, и их точное количество он не помнит, так как был пьян, но помнит, что среди них были брюки женские и мужские, джемпера с капюшоном мужские, жилет женский, куртки мужские, пальто женские, футболки женские. Сложив все похищенное в тележку они отвезли похищенные ими предметы одежды домой к ФИО4.. Подойдя к дому Ивана, они стали звать с улицы его брата, которого зовут Александр, чтобы тот помог им поднять тележку с предметами одежды в квартиру ФИО4 Они звали Александра с улицы, но в окно выглянула его сожительница ФИО5, которая сказала, что Александр спит, и она его будить не будет. В настоящее время Галины в городе Сочи нет, так как она еще в конце января уехала по месту своей регистрации в город Лабинск, и до настоящего в г. Сочи не приехала. Приедет ли она снова в г. Сочи, ему не известно. Когда они с Иваном подняли тележку с вещами, к нему домой, то оставили тележку в его квартире, а большую часть похищенных ими предметов одежды упаковали в пакеты и продолжили выпивать спиртные напитки. Примерно в 05 часов утра 03.01.2019 г., они решили продать похищенные ими предметы одежды на центральном рынке в центральном районе г. Сочи. Примерно в 07 часов 40 минут 03.01.2019 года, когда они с Гвоздевым И.В прибыли на центральный рынок г. Сочи, то продали все вещи, похищенные ими из магазина «Урбан Тайгер» неизвестному им мужчине. Внешность мужчины он не запомнил. На вопрос мужчины кому принадлежат данные предметы одежды, они уверили его, что они принадлежат им, и что они приобрели их на интернет сайте. Они продали мужчине все предметы одежды, при этом дома у ФИО4 остались один джемпер белого цвета с капюшоном, с синим рисунком на груди, и куртка теплая кофейного цвета. За все предметы одежды, которые мужчина купил у них, он им заплатил 8 000 рублей. Данные денежные средства они потратили на свои нужды, а именно остались в центральном районе г. Сочи, где продолжили распивать спиртные напитки. 05.01.2019 года, когда они вернулись домой, то от сожительница Ивана ФИО, им стало известно, что, что к нему домой приезжали сотрудники полиции, которые в ходе осмотра квартиры Ивана изъяли тележку, в которой они перевозили похищенные ими предметы одежды. Также ФИО6 сказала, что Иван должен прибыть в отдел полиции для дачи пояснений. Он тоже решил пойти в отдел полиции, так как они вдвоем совершали преступление. 05.01.2019 года, когда они с Иваном прибыли в ОП ПП пгт. Красная Поляна УВД по г. Сочи, то сотрудники полиции поинтересовались у них, причастны ли они к хищению предметов одежды из магазина «Урбан Тайгер». Он с ФИО4 решил сознаться в совершенном ими преступлении и написал явку с повинной, в которой сообщил о том, что совершили кражу предметов одежды из магазина «Урбан Тайгер», а также об обстоятельствах совершенного преступления. Затем у них приняли объяснение по данному факту. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО2 после оглашения показаний, данных им при проведении предварительного расследования, показал, что такие показания он давал, полностью их подтверждает, они соответствуют действительности. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи дальнейших показаний отказался, пожелав воспользоваться положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого от дачи показаний при соблюдении требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого, данные им при производстве предварительного расследования:

В соответствии с протоколом допроса подозреваемого от 25.02.2019 г., протоколом допроса обвиняемого от 22.03.2019 г. ФИО4 показал, что по адресу: 

<

адрес> он проживает с февраля 2016 года. Когда он переехал на постоянное место жительства в Адлерский район г. Сочи, то познакомился с гр. ФИО2, который проживает по соседству с ним, в квартире № № их дома. После знакомства с ФИО2 между ними сложились с дружеские отношения, которые они поддерживают до настоящего времени. 02 января 2019 года они с ФИО2 находились у него дома и распивали спиртные напитки. Когда у них закончилось спиртное, он вспомнил, что его знакомый по имени ФИО должен был ему вернуть денежные средства в размере 3 000 рублей. Он позвонил ФИО и сказал, чтобы тот вернул ему долг. ФИО сказал что находится на работе в ГЛК «

<

данные изъяты>» и что он может забрать у него денежные средства, если придет к нему на работу. Затем он предложил ФИО2 пойти вместе с ним к ФИО, чтобы забрать дог и приобрести спиртные напитки. Примерно в 01 час 00 минут 03.01.2019 года они с ФИО2 вышли из дома и направились искать место работы ФИО. Примерно в 01 час 20 минут 03.01.2019 года, когда они с ФИО2 пришли на улицу Горная Карусель Адлерского района г. Сочи, то с целью поиска его друга стали дергать за ручки входных дверей всех магазинов расположенных в ТЦ «Горки Молл», которые выходили на уличную сторону. Когда он в очередной раз дернул за ручку одной из дверей, то услышал характерный звук щелчка. Он понял, что повредил ручку двери, но умысла на повреждение двери у него не было, он просто пытался открыть дверь с целью поиска своего друга и повредил ручку двери случайно. Дверь вела в помещение магазина «Урбан Тайгер». Когда они с ФИО2 поняли, что в магазин можно проникнуть, так как дверь открывалась, то вдвоем решили совершить из магазина кражу одежды, чтобы в последующем ее продать и потратить денежные средства на личные нужды. Они прошли в данный магазин, где стали брать с вешалок различные предметы одежды. Когда они поняли, что могут похитить большое количество предметов одежды, ФИО2 сказал, что привезет тележку, которую они увидели на улице недалеко от магазина. Когда ФИО2 привез к магазину тележку, то они вдвоем стали складывать похищенные ими предметы одежды в указанную тележку. Какие именно предметы одежды и их точное количество он не помнит, так как был пьян, но помнит, что среди них были брюки женские и мужские, джемпера с капюшоном мужские, жилет женский, куртки мужские, пальто женские, футболки женские. Сложив все похищенное в тележку они отвезли похищенные ими предметы одежды к нему домой. Подойдя к дому, они стали звать с улицу брата Жебынева которого зовут ФИО, чтобы тот помог им поднять тележку с предметами одежды в его квартиру. Они звали его с улицы, но в окно выглянула сожительница брата ФИО, которая сказала, что ФИО спит, и она его будить не будет. В настоящее время ФИО в городе Сочи нет, так как она еще в конце января уехала по месту своей регистрации в город 

<

данные изъяты>, и до настоящего в г. Сочи не приехала. Приедет ли она снова в г. Сочи ему не известно. Когда они с ФИО2 подняли тележку с вещами, похищенными ими к нему домой, то оставили тележку дома, а большую часть похищенных ими предметов одежды упаковали в пакеты и продолжили выпивать спиртные напитки. Примерно в 05 часов утра 03.01.2019 года они решили продать похищенные и предметы одежды на центральном рынке в центральном районе г. Сочи. Примерно в 07 часов 40 минут 03.01.2019 года, когда они с ФИО2 прибыли на центральный рынок г. Сочи, то продали все вещи, похищенные ими из магазина «Урбан Тайгер», неизвестному им мужчине. Внешность мужчины он не запомнил. На вопрос мужчины кому принадлежат данные предметы одежды, они уверили его, что предметы одежды принадлежат им, и что они приобрели их на интернет сайте. Они продали мужчине все предметы одежды, при этом дома у него остались один джемпер белого цвета с синим рисунком и куртка теплая кофейного цвета. За все предметы одежды которые мужчина купил у них он заплатил 8 000 рублей. Данные денежные средства они потратили на свои нужды, а именно остались в центральном районе г. Сочи, где продолжили распивать спиртные напитки. 05.01.2019 года, когда они вернулись домой, то его сожительница ФИО., сообщила ему, что к ним приезжали сотрудники полиции, которые в ходе осмотра их квартиры изъяли тележку, в которой они перевозили похищенные ими предметы одежды. Также она сказала, что он должен прибыть в отдел полиции для дачи пояснений. 05.01.2019 года, когда он прибыл в ОП ПП пгт. Красная Поляна УВД по г. Сочи, то сотрудники полиции поинтересовались у него причастен ли он к хищению предметов одежды из магазина «Урбан Тайгер». Он решил сознаться в совершенном им преступлении и написал явку с повинной, в которой сообщил о том, что совершил кражу предметов одежды из магазина «Урбан Тайгер», а также об обстоятельствах совершенного им преступления. Затем он предложил сотрудникам полиции проехать к нему домой, где находился джемпер и куртка, похищенные им с ФИО2 из магазина «Урбан Тайгер». Затем они с сотрудниками полиции прибыли по месту его проживания, где сотрудники полиции с его письменного согласия прошли в помещение квартиры, в которой он проживает, и в ходе осмотра данной квартиры изъяли куртку с джемпером, ранее похищенные из магазина «Урбан Тайгер». Затем у него приняли объяснение по данному факту. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО4 после оглашения показаний, данных им при проведении предварительного расследования, показал, что такие показания он давал, полностью их подтверждает, они соответствуют действительности. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, от дачи дальнейших показаний отказался, пожелав воспользоваться положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого от дачи показаний при соблюдении требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого, данные им при производстве предварительного расследования:

В соответствии с протоколом допроса подозреваемого от 24.01.2019 г., протоколом дополнительного допроса подозреваемого от 20.03.2019 г., протоколом допроса обвиняемого от 23.03.2019 г. ФИО3 показал, что с 2013 года он является индивидуальным предпринимателем. Вид его деятельности «ресторанный бизнес». В собственности имеет автомобиль марки «Мазда 3», государственный регистрационный знак № регион. С ФИО2 он знаком с марта 2018 года, и до настоящего времени поддерживает с ним дружеские отношения. В начале знакомства ФИО2 взял у него в долг денежные средства в сумме 10 000 рублей, но так как ФИО2 в настоящее время нигде не работает и средств к существованию у него практически нет, то ФИО2 предложил ему вернуть денежную задолженность товаром, который он хотел похитить из гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: г. Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5. При этом ФИО2 попросил его оказать помощь в хищении товаров, а именно согласно его замыслу, они вдвоем с ФИО2 должны были прибыть в вышеуказанный гипермаркет «Магнит», где похитить различные товары, которые впоследствии распаковать и спрятать в какую-нибудь ручную кладь, которую он возьмет с собой. Так как он понимал, что ФИО2 ему денежные средства не вернет, то он согласился помочь ему в совершении данного преступления. При этом они распределили свои роли. Он должен был выбирать вместе с ФИО2 товар, а также отвлекать на себя внимание, если их поведение покажется кому-либо подозрительным. Во исполнения данного умысла, примерно в 17 часов 20 минут 13.01.2019 года они с ФИО2 зашли гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: город Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5. Он был одет в джинсовые брюки синего цвета и куртку болоньевую синего цвета. На плечах нес рюкзак темного цвета, в который они планировали спрятать похищенные ими товары. ФИО2 был одет в светлые спортивные брюки и мастерку с капюшоном синего цвета с серыми вставками. Они взяли тележку для товаров, и примерно через 2 минуты пришли в отдел бытовой техники, где стали осматривать товар. При этом они брали с полок коробки с бытовой техникой, пытаясь их открыть. Коробки, которые были плохо упакованы, они решили похищать. Затем ФИО2, чтобы не привлекать внимание отошел от него, а он продолжил осматривать товар и проверял, открываются ли коробки, при этом они договорились встретиться в отделе игрушек, чтобы распаковать там товар и сложить его в рюкзак, который имелся при нем. Он сложил в тележку следующие товары: одни щипцы для волос фирмы «Scarletb SC-HS60T50», одну электробритву роторную фирмы «Vitek VT-1377», один фен фирмы «Vitek VT 8214», один сэндвич-гриль фирмы «Vitek 7146», один электрический чайник фирмы «Polaris». Примерно в 17 часов 30 минуты они с ФИО2 встретившись в торговом зале гипермаркета, прошли в отдел игрушек, где возле одного из стеллажей стали распаковывать коробки, которые находились в тележке для товаров. Затем пустые коробки от бытовой техники они стали складывать на один из стеллажей в отделе игрушек, а саму технику складывать в рюкзак, который он положил в тележку для товаров. Спустя 4-5 минут, упаковав в рюкзак похищенную ими бытовую технику, они с ФИО2 вышли из отдела игрушек и направились к кассовой зоне. Спустя примерно 5 минут, ФИО2 с рюкзаком на плечах прошел мимо одной из касс, но оплату товаров, которые были в рюкзаке не оплатил. Он через пару минут вышел следом за ним. Часть похищенного ими имущества он в счет долга забрал себе, а именно щипцы для волос фирмы «Scarletb SC-HS60T50», которые в ходе эксплуатации сгорели, а также он взял электробритву, которая также в ходе эксплуатации испортилась. 16.01.2019 года ФИО2 снова предложил ему совершить хищение имущества из гипермаркета "Магнит", расположенного по адресу: г. Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5. Согласно замыслу, они вдвоем с ФИО2 должны были прибыть в вышеуказанный гипермаркет «Магнит», где похитить различные товары, которые впоследствии распаковать и спрятать в какую-нибудь ручную кладь, которую он возьмет с собой. Так как он понимал, что ФИО2 ему денежные средства, которые был должен, не вернет, то он согласился помочь ему в совершении данного преступления. При этом они распределили свои роли. Он должен был выбирать вместе с ФИО2 товар, а также отвлекать на себя внимание, если их поведение покажется кому-либо подозрительным. Во исполнения данного умысла, направленного на хищение товаров из гипермаркета 16.01.2019 года он совместно с ФИО2 приехал на принадлежащем ему автомобиле к вышеуказанному гипермаркету «Магнит», и примерно в 20 часов 20 минут ФИО2 в помещение гипермаркета и направился в туалет, а спустя несколько секунд в гипермаркет зашел он. Заходили они по отдельности, так как ранее договорились об этом. Он сразу же направился на второй этаж гипермаркета, чтобы похитить мясную продукцию, а ФИО2 должен был его ожидать в отделе бытовой техники, где они в очередной раз планировали похитить товар. На втором этаже он подошел к морозильной камере в отделе мясной продукции и, воспользовавшись тем, что рядом не было продавца, похитил из морозильной камеры четыре лотка с мясной продукцией. Затем он пришел в отдел бытовой техники где ФИО2 уже сложил к корзину для товаров бытовую технику, а именно два сэндвичь-гриля марки «Vitek» а также выпрямитель для волос марки «REDMOND RCI 2307». Примерно в 20 часов 28 минут они с ФИО2 прошли в отдел игрушек, где возле одного из стеллажей стали распаковывать коробки, которые находились в тележке для товаров. Затем пустые коробки от бытовой техники они стали складывать на один из стеллажей в отделе игрушек, а саму технику складывать в рюкзак, который находится в тележке для товаров. Также он сложил в рюкзак четыре лотка с мясной продукцией. Спустя несколько минут, они с ФИО2 упаковав в рюкзак похищенную бытовую технику и мясную продукции вышли из отдела игрушек. Производить оплату товар они не планировали. Примерно в 20 часов 30 минут ФИО2, с рюкзаком, в котором находились похищенные товары, прошел мимо одной из касс, не оплатив товар, так как изначально они обговорили, что выходить с похищенным товаром будет именно он. Он прошел мимо кассы спустя пару секунд после ФИО2. Часть похищенного товара, а именно один сэндвичь-гриль марки «Vitek» он забрал себе, но в последующем в ходе эксплуатации товар испортился, и он его выбросил. 24.01.2019 г. ФИО2 снова предложил ему совершить хищение имущества из гипермаркета "Магнит", расположенного по адресу: г. Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5. Согласно его замыслу, они вдвоем с ФИО2 должны были прибыть в вышеуказанный гипермаркет «Магнит», где похитить различные товары, которые впоследствии распаковать и спрятать в какую-нибудь ручную кладь, которую он возьмет с собой. Так как он понимал, что ФИО2 ему денежные средства не вернет, то он согласился помочь ему в совершении данного преступления. При этом они распределили свои роли. Он должен был выбирать вместе с ФИО2 товар, а также отвлекать на себя внимание, если их поведение покажется кому-либо подозрительным. Во исполнения данного умысла, направленного на хищение товаров из гипермаркета 24.01.2019 он совместно с ФИО2 приехал на принадлежащем ему автомобиле к вышеуказанному гипермаркету «Магнит», и примерно в 16 часов 40 минут они прошли в здание гипермаркета с целью совершения кражи бытовых электро-товаров. Находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», на первом этаже они взяли тележку для товаров и пошли в отдел бытовой техники, где стали ходить между стеллажами с товаром, выбирая товар. Затем они вдвоем сложили в тележку следующие товары: один утюг марки «VITEK VT 8319», одну машинку для стрижки марки «Polaris PHC 0502», один фен марки «VITEK VT 8214», сэндвич -гриль марки «VITEK VT 7146». Затем они оба прошли в отдел игрушек, где стали распаковывать коробки с электротоварами и складывать электротовары в рюкзак, который был при ФИО2. Пустые коробки из-под товаров, похищенных ими, они оставили на одном из стеллажей в отделе игрушек и направились к кассовой зоне. ФИО2, при котором был рюкзак с похищенными ими товарами прошел через кассовую зону не оплатив товар, который был в рюкзаке, и когда он вышел из гипермаркета, к нему подошли сотрудники службы безопасности, которые поинтересовались, имеется ли при нем неоплаченный товар, принадлежащий АО «Тандер». Он пояснил, что при нем неоплаченного товара нет, в связи с чем ему предложили пройти в помещение СБ, куда впоследствии были вызваны сотрудники полиции. Когда из торгового зала гипермаркета вышел он, сотрудники СБ также предложили ему пройти в помещение СБ до прибытия сотрудников полиции. По прибытию сотрудников полиции, у них приняли объяснения по факту хищения товаров, а также он изъявил желание написать явку с повинной, так как понимал, что совершил преступление, за которое предусмотрена уголовная ответственность и раскаялся в этом.

Подсудимый ФИО3 после оглашения показаний, данных им при проведении предварительного расследования, показал, что такие показания он давал, полностью их подтверждает, они соответствуют действительности. 

Показания, данные ФИО2, ФИО3, ФИО4 при допросе их в качестве подозреваемых, обвиняемых отвечают требованиям относимости и допустимости, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам. До начала допроса им разъяснялись процессуальные права, надлежащим образом обеспечено право на защиту. С протоколами следственных действий они ознакомились, а достоверность изложенных ими сведений заверена подписью их защитников. При этом никаких замечаний от участвовавших в следственных действиях лиц не поступило. С учетом изложенного показания ФИО2, ФИО3, ФИО4, данные в ходе допроса в качестве подозреваемых, обвиняемых суд признает допустимыми доказательствами и оценивает в совокупности с другими доказательствами, исследованными и проверенными судом.

Вина подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 доказана показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела, вещественными доказательствами.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания представителей потерпевших, свидетелей, данные при производстве предварительного расследования.

В соответствии с протоколом допроса представителя потерпевшего от 18.03.2019 года ФИО7 показал, что с 10.01.2019 года он работает в Акционерном обществе «Тандер», в должности ведущего специалиста службы безопасности гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5. На основании доверенности № ОУП/19-199 от 31.01.2019 года, выданной на его имя, он имеет право представлять интересы АО «Тандер» во всех государственных органах, учреждениях и организациях Российской Федерации, оформлять и подавать заявления, представлять иные документы, подписывать своей подписью, получать любые документы во всех местных и федеральных органах власти и управлениях, в государственных, частных, коммерческих и иных организациях, необходимые для производственной, торговой и иной деятельности АО «Тандер», и согласно данной доверенности будет представлять интересы АО «Тандер» в ходе производства следствия и в суде. 21 января 2019 года примерно в 12 часов 30 минут от старшего специалиста службы безопасности ГМ «Магнит» ФИО., ему стало известно, что в отделе игрушек сотрудники гипермаркета обнаружили пустые картонные коробки от различной бытовой техники. Затем ФИО. совместно с сотрудниками видеонаблюдения просмотрел архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гипермаркета, и в ходе просмотра видеозаписей увидел, как в 17 часов 30 минут 13 января 2019 года двое молодых людей находясь в торговом зале гипермаркета что-то складывали в рюкзак, который имелся при одном из данных молодых людей. Затем ФИО отследил весь путь следования данных молодых людей, начиная от входа в торговый зал гипермаркета «Магнит» до тех пор, пока оба молодых человека не вышли из магазина, не оплатив на кассовой зоне товар, который был ими похищен в помещении торгового зала гипермаркета «Магнит». Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что имена данных молодых людей ФИО2 и ФИО3. Согласно записи камер видеонаблюдения, ФИО2 вместе с ФИО3 зашли в торговый зал гипермаркета «Магнит» в 17 часов 22 минуты 13.01.2019 года. При этом на плечах одного из них был рюкзак черного цвета. Пройдя в отдел бытовой техники ФИО2 и ФИО3 стали осматривать товары, брали товары со стеллажей и осматривали, при этом пробовали открыть. Спустя минуту один из молодых людей отошел на некоторое расстояние, выйдя из зоны видимости камеры видеонаблюдения, а второй молодой человек продолжил ходить в отделе бытовой техники и осматривать товар. Осматривая коробки с бытовой техникой, он кому-то звонил, и одновременно складывал коробки с бытовой техникой в тележку для покупок. Более того, когда он брал коробки, то держа их в руках, пробовал их открыть. Коробки, которые открыть не получалось (так как они оклеены скотчем) он ставил обратно на стеллаж. Всего в период времени с 17 часов 22 минут 07 секунд до 17 часов 28 минут 28 секунд он сложил в тележку для покупок четыре коробки с бытовой техникой. Затем, в 17 часов 31 минуту 19 секунд ФИО2 и ФИО3 прошли в отдел игрушек, где возле одного из стеллажей стали распаковывать коробки, которые находились в тележке для товаров. Затем пустые коробки от бытовой техники они стали складывать на один из стеллажей в отделе игрушек, а саму технику складывали в рюкзак, который также лежал в тележке. В 17 часов 34 минуты, они, упаковав похищенную ими бытовую технику в рюкзак стали выходить из отдела игрушек. В 17 часов 34 минуты, когда ФИО2 и ФИО3 проходили по отделу с товарами для автомобилей, в это момент один из них катил уже пустую тележку для товаров, а второй шел следом, при этом надевал на плечи рюкзак, который по внешним признакам был чем-то наполнен. В 17 часов 36 минуты ФИО2 прошел мимо одной из касс, при этом нес на плече рюкзак, в который ранее он совместно ФИО3 сложил похищенное ими имущество из торгового зала гипермаркета «Магнит». Данный товар он не оплатил. В 17 часов 38 минут ФИО3, подойдя к одной из касс, оплатил два шоколадных батончика и одну пару носок, и в 17 часов 39 минут, забрав у кассира сдачу, пошел к выходу из торгового зала гипермаркета. После того, как ФИО рассказал ему о данном факте хищения, он сказал ему, чтобы он сообщил о данном факте в отдел полиции пос. Блиново УВД по г. Сочи, а пустые коробки, обнаруженные в отделе игрушек сложил в помещении сотрудников службы безопасности. Спустя некоторое время, когда в гипермаркет «Магнит» прибыли сотрудники полиции, то произвели осмотр места происшествия с участием ФИО., в ходе которого осмотрели стеллажи с которых были похищены товары с бытовой техникой, а также отдел игрушек где были обнаружены пустые коробки. Затем, в ходе осмотра места происшествия сотрудник полиции изъяли пустые коробки, в которые ранее были упакованы следующие товары: один фен фирмы «Vitek VT 8214», стоимость которого с учетом НДС составляет 1060 рублей 68 копеек, один сэндвич-гриль фирмы «Vitek 7146», стоимость которого с учетом НДС составляет 1082 рубля 53 копейки, одни щипцы для волос фирмы «Scarletb SC-HS60T50», стоимость которых с учетом НДС составляет 1062 рубля 00 копеек, электробритва роторная фирмы «Vitek VT-1377», стоимость которой с учетом НДС составляет 1072 рубля 58 копеек, один электрический чайник фирмы «Polaris PWK 1732 CA», стоимость которого с учетом НДС составляет 1590 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 5 867 рублей 79 копеек. Таким образом, в результате хищения имущества, совершенного ФИО3 и ФИО2 АО «Тандер» был причинен ущерб на общую сумму 5 867 рублей 79 копеек. Данный ущерб является для АО «Тандер» не значительным. Все имущество АО «Тандер» приобретает у поставщиков уже с учетом НДС, поэтому сумма материального ущерба, причиненного АО «Тандер» рассчитывалась с учетом НДС. 

Согласно протоколу допроса представителя потерпевшего от 19.03.2019 г. ФИО7 показал, что с 10.01.2019 года он работает в Акционерном обществе «Тандер», в должности ведущего специалиста службы безопасности гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5. На основании доверенности № ОУП/19-199 от 31.01.2019 года, выданной на его имя, он имеет право представлять интересы АО «Тандер» во всех государственных органах, учреждениях и организациях Российской Федерации, оформлять и подавать заявления, представлять иные документы, подписывать своей подписью, получать любые документы во всех местных и федеральных органах власти и управлениях, в государственных, частных, коммерческих и иных организациях, необходимые для производственной, торговой и иной деятельности АО «Тандер», и согласно данной доверенности будет представлять интересы АО «Тандер» в ходе производства следствия и в суде. 17 января 2019 года, примерно в 18 часов 40 минут от старшего специалиста службы безопасности ГМ «Магнит» ФИО., ему стало известно, что когда он, совместно с сотрудниками видеонаблюдения просматривал видеоархив, с целью выявления фактов хищения товаро- материальных ценностей из торгового зала гипермаркета «Магнит», то входе просмотра видеозаписи от 16.01.2019 года увидел, что 16 января 2019 года, примерно в 20 часов 20 минут в торговый зал гипермаркета «Магнит» прошли двое молодых людей. Один из них был с рюкзаком черного цвета. Данные молодые люди прошли в отдел бытовой техники, где стали осматривать товар и складывать коробки с товаром в тележку. Затем один из молодых людей, оставшись возле стеллажей с товарами, продолжил осматривать электротовары, а второй молодой человек поднялся на второй этаж гипермаркета, где путем свободного доступа, в отсутствие продавца, из холодильной камеры достал четыре стейка с говядиной «Мираторг». Затем он спустился на первый этаж, где в отделе игрушек оба молодых человека встретились, и стали вдвоем распаковывать товар который они похитили из отдела непрофильных товаров, а именно стали доставать из коробок электротовары, которые сразу же складывали в черный рюкзак, имеющийся у одного из молодых людей. Также, в данный рюкзак они сложили четыре лотка со стейками. Позже, от сотрудников полиции ему стало известно, что их имена ФИО2 и ФИО3. Затем молодые люди пошли к кассовой зоне и по отдельности вышли из торгового зала магазина, при этом товар, который они сложили в рюкзак, они не оплатили. После просмотра записи камер видеонаблюдения он пошел в отдел непрофильных товаров, где согласно записи камер видеонаблюдения ФИО2 и ФИО3 оставили коробки от похищенных ими товаров. На одном из стеллажей он нашел три коробки. Две коробки от сэндвичь-гриля марки «Vitek», а также одну коробку из-под выпрямителя марки «REDMOND RCI 2307». Все коробки были пустые. О факте хищения он сообщил в отдел полиции п. Блиново УВД по г. Сочи. Затем в гипермаркет «Магнит» прибыли сотрудники полиции, которые в его присутствии произвели осмотр торгового зала гипермаркета «Магнит». В ходе производимого осмотра он указал сотрудникам полиции на стеллажи, с которых были похищены товары, а также на холодильную камеру, из которой были похищены четыре стейка. Затем он указал на стеллаж, на котором были обнаружены пустые коробки от похищенных товаров. Затем, в ходе осмотра места происшествия данные коробки были изъяты в служебном помещении сотрудников службы безопасности, так как именно туда ФИО их отнес после установления факта хищения товаров. Таким образом, в результате хищения имущества, совершенного ФИО3 и ФИО2, АО «Тандер» был причинен ущерб на общую сумму 5655 рублей 06 копеек, так как стоимость одного сэндвич-гриля «Vitek 7146» с учетом НДС составляет 1 082 рубля 53 копейки, а похищено было два сэндвич-гриля на сумму 2165 рублей 06 копеек, стоимость одного выпрямителя фирмы «REDMOND RCI 2307 » с учетом НДС составляет 1330 рублей, стоимость одного лотка стейка Чак Ролл, массой 0,57 кг., с учетом НДС оставляет 540 рублей. Похищено было четыре лотка со стейком, на общую сумму 2160 рублей, а всего было похищено товара на общую сумму 5655 рублей 06 копеек. Материальный ущерб в размере 5655 рублей 06 копеек является для АО «Тандер» не значительным. Все имущество АО «Тандер» приобретает у поставщиков уже с учетом НДС. 

В соответствии с протоколом допроса представителя потерпевшего от 17 марта 2019 года ФИО7 показал, что с 10.01.2019 года он работает в Акционерном обществе «Тандер», в должности ведущего специалиста службы безопасности гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5. На основании доверенности № ОУП/19-199 от 31.01.2019 года, выданной на его имя, он имеет право представлять интересы АО «Тандер» во всех государственных органах, учреждениях и организациях Российской Федерации, оформлять и подавать заявления, представлять иные документы, подписывать своей подписью, получать любые документы во всех местных и федеральных органах власти и управлениях, в государственных, частных, коммерческих и иных организациях, необходимые для производственной, торговой и иной деятельности АО «Тандер», и согласно данной доверенности будет представлять интересы АО «Тандер» в ходе производства следствия и в суде. 24 января 2019 года, примерно в 17 часов 30 минут от старшего специалиста службы безопасности ГМ «Магнит» ФИО., ему стало известно, что он, находясь на рабочем месте, в торговом зале гипермаркета «Магнит» обратил внимание на двух молодых людей, которые ранее, 13 и 16 января 2019 года совершали хищение товаров из гипермаркета. В последующем, от сотрудников полиции он узнал, что их имена ФИО2 и ФИО3. Также, ФИО ему сообщил, что данные лица были задержаны, и в гипермаркет были вызваны сотрудники полиции. По прибытию в гипермаркет сотрудники полиции произвели осмотр помещения служебного кабинета, в котором находился рюкзак с похищенным имуществом, а именно в рюкзаке находился один утюг «Vitek VT 8319», стоимость которого с учетом НДС составляет 2 470 рублей 53 копейки, одна машинка для стрижки «Polaris PHC 050/0602/0512RC», стоимость которой с учетом НДС составляет 999 рублей 78 копеек, один фен марки «Vitek VT 8214», стоимость которого с учетом НДС составляет 1060 рублей 68 копеек, один сэндвич-гриль «Vitek 7146», стоимость которого с учетом НДС составляет 1082 рубля 54 копейки. Данное имущество, принадлежащее АО «Тандер» сотрудники полиции изъяли в ходе осмотра происшествия. Таким образом, в результате хищения имущества, совершенного ФИО3 и ФИО2, АО «Тандер» был причинен ущерб на общую сумму 5 613 рублей 53 копейки. Данный ущерб является для АО «Тандер» не значительным. Все имущество АО «Тандер» приобретает у поставщиков уже с учетом НДС. 

Согласно протоколу допроса представителя потерпевшего от 01.03.2019 года ФИО8 показала, что она работает в Акционерном обществе «БТК групп»» в должности директора магазина «Урбан Тайгер», расположенного по адресу: г. Сочи Адлерский район, ГЛК «Горки Город», ул. Горная Карусель, 3 с 13.12.2017 года. На основании доверенности № 10 от 09.01.2019 года, выданной на ее имя, она имеет право представлять интересы АО «БТК групп» в УВД по г. Сочи, отделах полиции при подаче заявлений о хищении денежных средств из магазина, участвовать в доследственной проверке, а также представлять интересы АО «БТК групп» со всеми правами потерпевшего, и согласно данной доверенности будет представлять интересы АО «БТК групп» в ходе производства следствия и в суде. 03 января 2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, когда она находилась дома, на абонентский номер ее телефона позвонила продавец ФИО и сообщила, что при визуальном осмотре торгового зала магазина «Урбан Тайгер» она обнаружила отсутствие некоторых товаров, а также повреждения замка на входной двери в магазин. Она поехала в магазин, и сообщила о факте хищения генеральному директору магазина ФИО Спустя некоторое время, когда в магазины прибыли сотрудники полиции, то приняли у нее объяснение по данному факту и сообщили, что необходимо предоставить товарные накладные на похищенное имущество. На следующий день она вместе с ФИО провела ревизию, в ходе которой было установлено, что из магазина были похищены следующие товары: брюки женские артикул 01014706, в количестве пяти единиц, по закупочной цене 636,72 рубля за одну единицу; брюки женские артикул 01014707 в количестве трех единиц, по закупочной цене 627,55 рублей за одну единицу; брюки мужские артикул 12022384 одна единица по закупочной цене 1 375, 49 рублей, джемпера мужского с капюшоном артикул 01014825 в количестве двух единиц, по закупочной цене 811,96 рублей за одну единицу; джемпер с капюшоном мужской артикул 01014702 одна единица, по закупочной цене 718,78 рублей; джемпер с капюшоном мужской артикул 01014634 три единицы по закупочной цене 1161,07 рублей за одну единицу; джемпер с капюшоном мужской артикул 01014483 одна единица, по закупочной цене 909,63 рубля; жилет женский утепленный артикул 01014409 три единицы по закупочной цене 1490,41 рубль за одну единицу; куртка мужская артикул 01014297 одна единица по закупочной цене 3594,27 рублей; куртка стеганная мужская артикул 12023289 одна единица по закупочной цене 2714, 28 рублей; куртка утепленная стеганная артикул 12023285 три единицы, по закупочной цене 3594,59 рублей за одну единицу; пальто женское артикул 12023484 четыре единицы по закупочной цене 2008,27 рублей за одну единицу; футболка женская артикул 01013953 одна единица по закупочной цене 1799,48 рублей. Все имущество АО «БТК групп» приобретает у поставщиков уже с учетом НДС. Общая сумма стоимости данных товаров составляет 44 573 рубля 39 копеек. Данный ущерб для АО «БТК групп» является не значительным. В связи с тем, что похищенное имущество, не возвращено ей, как представителем АО «БТК групп» заявлены исковые требования на вышеуказанную сумму. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение вышеуказанного товара было совершено ФИО2 и ФИО4 Проникая в магазин «Урбан Тайгер» данные лица повредили замок на входной двери, а именно выдвижная часть врезного замка была отломана и собственник помещения, которое арендует руководство магазина возложил на них обязанность по восстановлению замка. Данный замок был подвергнут ремонту и в настоящее время функционирует. На ремонт они денежные средства не затратили, так как ремонт производил работник магазина. Никакого ущерба в результате повреждения замка АО «БТК групп» причинено не было. Из числа похищенного имущества ей были переданы одна куртка-пуховик бежевого цвета и кофта белого цвета с капюшоном (джемпер), но так как на данных предметах одежды имелись множественные грязные пятна и повреждения в виде разрывов ткани, они утеряли товарный вид, в связи с чем иск заявлен на полную сумму стоимости похищенных товаров. 

Согласно протоколу допроса свидетеля от 19.03.2019 г. ФИО показала, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с 2015 года. Также, по вышеуказанному адресу проживает ее сожитель ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Официально в браке они не состоят, но вместе проживают и воспитывают их двух общих детей ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении ФИО в ЗАГСе ошибочной указали фамилию отца как ФИО. Данная фамилия в свидетельстве указана ошибочно. Отцом ФИО является ФИО4. В настоящее время она ждет третьего ребенка. ФИО4 официально нигде не трудоустроен, но неофициально работает укладчиком паркета на различных строящихся объектах в городе Сочи. Когда они с Гвоздевым переехали на постоянное место жительства в село 

<

данные изъяты>, то познакомились с гр. ФИО2, который проживает по соседству с ними, в квартире № их дома. После знакомства между ее сожителем ФИО4, и ФИО2 сложились дружеские отношения, которые они поддерживают до настоящего времени. 02 января 2019 года, ФИО4 с ФИО2 находились у них дома и распивали спиртные напитки. Когда у них закончилось спиртное они куда-то ушли. Не дождавшись сожителя, примерно в 22 часа 00 минут она, уложив спать детей, также легла спать, а примерно в 02 часа 10 минут 03.01.2019 года она услышала мужские голоса в кухонной комнате их квартиры, и поняла что Иван с ФИО2 вернулись домой. Она не стала заходить в кухонную комнату и продолжила спать, а примерно в 08 часов утра 03.01.2019 года, когда она проснулась то обнаружила в кухонной комнате тележку для товаров на рукоятке, которой было написано «Перекресток». Так как ни Ивана, ни ФИО2 дома не было, и она не знала при каких обстоятельствах данная тележка оказалась у них дома, она решила дождаться, когда ФИО4 придет домой, чтобы узнать у него кто принес тележку в их квартиру. Примерно в 19 часов 40 минут 03.01.2019 года к ним домой приехали сотрудники полиции и спросили дома ли ее сожитель, пояснив, что он может быть причастен к хищению предметов одежды из магазина «Урбан Тайгер». Она ответила, что его дома нет, и сообщила, что у них дома находится тележка для товаров. Затем, с ее письменного согласия сотрудники полиции произвели осмотр их квартиры, в ходе которого изъяли вышеуказанную тележку. 05.01.2019 года, когда ФИО4 приехал домой, она сказала ему, чтобы он сходил в ОП ПП (пгт. Красная Поляна) УВД по г. Сочи так как его подозревают в хищении чужого имущества, и ФИО4 ей рассказал, что он совместно с ФИО2 действительно совершил кражу предметов одежды из магазина «Урбан Тайгер», и похищенное они продали в центральном районе г. Сочи. Затем ФИО4 ушел в отдел полиции, так как решил сознаться в совершенном им преступлении. В этот же день, 05.03.2019 года примерно в 20 часов 30 минут ФИО4 приехал домой совместно сотрудниками полиции, которые снова произвели осмотр их квартиры, в ходе которого ФИО4 достал одну кофту белого цвета с рисунком синего цвета, а также пуховик кофейного цвета фирмы «Урбан Тай»,пояснив, что данные предметы одежды он похитил совместно с ФИО2 из магазина «Урбан Тайгер». Данные предметы одежды сотрудники полиции изъяли. 

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от 26.02.2019 г. ФИО показал, что он работает в АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности старшего специалиста экономической безопасности. Согласно своих должностных обязанностей он осуществляет контроль над сохранностью товарно- материальных ценностей в торговом зале гипермаркета и на складах. В указанной должности состоит с 2010 года. 21 января 2019 года, примерно в 12 часов 00 минут от сотрудников данного гипермаркета ему стало известно, что в отделе игрушек были обнаружены пустые картонные коробки от различной бытовой техники, поэтому он, совместно с сотрудниками видеонаблюдения просмотрел архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гипермаркета и в ходе просмотра видеозаписей увидел, как в 17 часов 30 минут 13 января 2019 года двое молодых людей, находясь в торговом зале гипермаркета, что-то складывали в рюкзак, который имелся при одном из данных молодых людей. Затем он отследил весь путь следования данных молодых людей, начиная от входа в торговый зал гипермаркета «Магнит» до тех пор, пока оба молодых человека не вышли из магазина, не оплатив на кассовой зоне товар, который был ими похищен в помещении торгового зала гипермаркета «Магнит». Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что имена данных молодых людей ФИО2 и ФИО3. Согласно записи камер видеонаблюдения, ФИО2 вместе с ФИО3 зашли в торговый зал гипермаркета «Магнит» в 17 часов 22 минуты 13.01.2019 года. При этом на плечах одного из них был рюкзак черного цвета. Пройдя в отдел бытовой техники ФИО2 и ФИО3 стали осматривать товары, брали товары со стеллажей и осматривали. Спустя минуту ФИО2 отошел на некоторое расстояние, выйдя из зоны видимости камеры видеонаблюдения, а ФИО3 продолжил ходить в отделе бытовой техники и осматривать товар. Осматривая коробки с бытовой техников, он кому-то звонил, и одновременно складывал коробки с бытовой техникой в тележку для покупок. Более того, когда он брал коробки, то держа их в руках, пробовал их открыть. Коробки, которые открыть не получалось (так как они оклеены скотчем) он ставил обратно на стеллаж. Всего в период времени с 17 часов 22 минут до 17 часов 28 минут он сложил в тележку для покупок четыре коробки с бытовой техникой. Затем, в 17 часов 31 минуту оба молодых человека прошли в отдел игрушек, где возле одного из стеллажей стали распаковывать коробки, которые находились в тележке для товаров. Затем пустые коробки от бытовой техники они стали складывать на один из стеллажей в отделе игрушек, а саму технику складывали в рюкзак, который также лежал в тележке. В 17 часов 34 минуты, они оба, упаковав похищенную ими бытовую технику стали выходить из отдела игрушек. В 17 часов 34 минуты, когда ФИО2 и ФИО3 проходили по отделу с товарами для автомобилей, они катили уже пустую тележку для товаров. Один из них при этом надевал на плечи рюкзак, который, по внешним, признакам был чем-то наполнен. В 17 часов 36 минуты ФИО2 прошел мимо одной из касс, при этом нес на плече рюкзак, в который ранее была сложена похищенная из торгового зала гипермаркета «Магнит техника. Данный товар он не оплатил. В 17 часов 38 минут ФИО3 подойдя к одной из касс оплатил два шоколадных батончика и одну пару носок, и в 17 часов 39 минут забрав у кассира сдачу, пошел к выходу из торгового зала гипермаркета. О данном факте он сообщил ФИО7 и по указанию последнего вызвал в гипермаркет сотрудников полиции. До приезда сотрудников полиции пустые коробки, обнаруженные в отделе игрушек, он сложил в помещении сотрудников службы безопасности. Спустя некоторое время, когда в гипермаркет «Магнит» прибыли сотрудники полиции, то произвели осмотр места происшествия с его участием, в ходе которого осмотрели стеллажи, с которых были похищены товары с бытовой техникой, а также отдел игрушек, где были обнаружены пустые коробки. Затем, в ходе осмотра места происшествия сотрудник полиции изъяли пустые коробки, в которые ранее были упакованы следующие товары: щипцы для волос фирмы Scarlet SC-HS60T50, электробритва фирмы Vitek VT -1377, сэндвичница фирмы VITEK VT -7146 ВК, фен фирмы VITEK Divine VT 8214, электрический чайник фирмы Polaris PWC 1732 CA. 

Согласно протоколу допроса свидетеля от 25.02.2019 г. ФИО показал, что он работает в АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности старшего специалиста экономической безопасности. Согласно своих должностных обязанностей он осуществляет контроль над сохранностью товарно- материальных ценностей в торговом зале гипермаркета и на складах. В указанной должности состоит с 2010 года. 17 января 2019 года он, совместно с сотрудниками видеонаблюдения просматривал видеоархив, с целью выявления фактов хищения товаро- материальных ценностей из торгового зала гипермаркета «Магнит». В ходе просмотра видеозаписи от 16.01.2019 года, он увидел, что 16 января 2019 года, примерно в 20 часов 20 минут в торговый зал гипермаркета «Магнит» прошли двое молодых людей. Один из них был с рюкзаком черного цвета. Один из молодых людей, направился к стеллажам с бытовой техникой, а второй молодой человек на траволаторе поднялся на второй этаж гипермаркета, где путем свободного доступа из холодильной камеры достал четыре стейка с говядиной «Мираторг». Затем он спустился на первый этаж, где в отделе игрушек оба молодых человека встретились, и стали вдвоем распаковывать товар который похищенный из отдела непрофильных товаров, а именно стали доставать из коробок электротовары, которые сразу же складывали в черный рюкзак, имеющийся у одного из молодых людей. Также, в данный рюкзак они сложили четыре лотка со стейками. Позже, от сотрудников полиции ему стало известно, что их имена ФИО2 и ФИО3. Затем молодые люди пошли к кассовой зоне и по отдельности вышли из торгового зала магазина, при этом товар, который они сложили в рюкзак, они не оплатили. После просмотра записи камер видеонаблюдения он пошел в отдел непрофильных товаров, где согласно записи камер видеонаблюдения ФИО2 и ФИО3 оставили коробки от похищенных ими товаров. На одном из стеллажей он нашел три коробки. Две коробки от Сэндвичь-гриля марки «Vitek», одну коробку из-под выпрямителя марки «REDMOND RCI 2307». Все коробки были пустые. Так как в результате хищения данных товаров АО «Тандер» был причинен материальный ущерб, он сообщил о данном факте в отдел полиции п. Блиново УВД по г. Сочи. Затем в гипермаркет «Магнит» прибыли сотрудники полиции, которые в его присутствии произвели осмотр торгового зала гипермаркета «Магнит». В ходе производимого осмотра он указал сотрудникам полиции на стеллажи, с которых были похищены товары, а также на холодильную камеру, из которой были похищены четыре стейка. Затем он указал на стеллаж, на котором были обнаружены пустые коробки от похищенных товаров. Затем, в ходе осмотра места происшествия данные коробки были изъяты в служебном помещении сотрудников службы безопасности, так как именно туда он их отнес после установления факта хищения товаров. 

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от 25.02.2019 г. ФИО показал, что он работает в АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности старшего специалиста экономической безопасности. Согласно своих должностных обязанностей он осуществляет контроль над сохранностью товарно- материальных ценностей в торговом зале гипермаркета и на складах. В указанной должности состоит с 2010 года. 24 января 2019 года, примерно в 16 часов 40 минут, когда он находился в торговом зале гипермаркета «Магнит», то обратил внимание на двух молодых людей, которые ранее 13 и 16 января 2019 года совершали хищение товаров из торгового зала гипермаркета «Магнит», имена которых, как позже ему стало известно ФИО2 и ФИО3 Он прошел в помещение сотрудников видеонаблюдения, чтобы отследить передвижение данных молодых людей и пресечь очередной факт хищения товаров. В ходе наблюдения за данными людьми он увидел, что они вдвоем прошли в отдел бытовой техники, где стали осматривать товар и складывать коробки с товаром в тележку. Затем они оба прошли в отдел игрушек, где стали распаковывать коробки с электротоварами и складывать электротовары в рюкзак, который был при одном из молодых людей. Пустые коробки из-под товаров, похищенных ими, они оставили на одном из стеллажей в отделе игрушек и направились к кассовой зоне. Затем ФИО2,, при котором был рюкзак с похищенными товарами прошел через кассовую зону не оплатив товар, который был в его рюкзаке, и когда он вышел на улицу, к нему подошли сотрудники СБ. Последние поинтересовались, имеется ли при нем неоплаченный товар, принадлежащий АО «Тандер». Он пояснил, что при нем неоплаченного товара нет, в связи с чем ему было предложено пройти в помещение СБ, куда впоследствии были вызваны сотрудники полиции. Когда из торгового зала гипермаркета вышел ФИО3, сотрудники СБ, также предложили ему пройти в помещение СБ до прибытия сотрудников полиции. По прибытию сотрудников полиции в гипермаркет, последние произвели осмотр служебного помещения СБ, расположенного в гипермаркете «Магнит» где в рюкзаке черного цвета, находившемся при ФИО2 были обнаружены и изъяты следующие товары, принадлежащие АО «Тандер» утюг марки «VITEK VT 8319», машинка для стрижки марки «Polaris PHC 0502», фен марки «VITEK VT 8214», сендвич-гриль марки «VITEK VT 7146». Данные товары были сотрудниками полиции изъяты. В этот же день в гипермаркете произошел сбой сервера, и запись с камер видеонаблюдения не сохранилась.

Вину подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 также подтверждают исследованные и оглашенные в судебном заседании материалы дела:

- протокол явки с повинной от 05.01.2019, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении: в ночь с 02.01.2019 г. на 03.01.2019 г. им совершена кража в магазине «Урбан Тайгер», расположенном по адресу: г. Сочи Адлерский район, ГЛК «Горки Город", ул. Горная Карусель, 3. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

- протокол явки с повинной от 24.01.2019, в соответствии с которым ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении: 13.01.2019 г. он совместно с товарищем ФИО3 находясь в помещении гипермаркета "Магнит", расположенного по адресу: город Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5 совершил кражу фена фирмы «Vitek VT 8214», сэндвич-гриля фирмы «Vitek 7146», щипцов для волос фирмы «Scarletb SC-HS60T50», электробритвы роторной фирмы «Vitek VT-1377», электрического чайника фирмы «Polaris PWK 1732 CA». Выходя из магазина, похищенное имущество отдал ФИО3 в счет оплаты долга. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

- протокол явки с повинной от 24.01.2019, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении: 24.01.2019 г. в гипермаркете "Магнит" он совместно с ФИО3 совершил кражу. У выхода из магазина его задержали и отвели в комнату охраны. В дальнейшем из рюкзака, находящегося при нем, были изъяты похищенные вещи: утюг фирмы «Vitek VT 8319», машинка для стрижки «Polaris PHC 050/0602/0512RC», фен фирмы «Vitek VT 8214», сэндвич-гриль фирмы «Vitek 7146». Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

- протокол явки с повинной от 24.01.2019, в соответствии с которым ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении: 16.01.2019 г. в гипермаркете "Магнит", расположенном по адресу: город Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5 он совместно с ФИО3 совершил кражу: сэндвич-гриля фирмы «Vitek 7146» в количестве двух шт., выпрямителя для волос фирмы «REDMOND RCI 2307», стейков Чак Ролл, в количестве четырех лотков. Похищенное имущество отдела в счет уплаты долга.

- протокол явки с повинной от 24.01.2019, согласно которого ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении: 13.01.2019 г. он совместно с ФИО2 находясь в помещении гипермаркета "Магнит", расположенного по адресу: город Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5 оказал содействие ФИО2 в хищении фена фирмы «Vitek VT 8214», сэндвич-гриля фирмы «Vitek 7146», щипцов для волос фирмы «Scarletb SC-HS60T50», электробритвы роторной фирмы «Vitek VT-1377», электрического чайника фирмы «Polaris PWK 1732 CA». Выходя из магазина, ФИО2 распорядился похищенным по своему усмотрению. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

- протокол явки с повинной от 24.01.2019, в соответствии с которым ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении: 16.01.2019 г. он совместно с ФИО2 находясь в помещении гипермаркета "Магнит", расположенного по адресу: город Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5 оказал содействие ФИО2 в хищении сэндвич-гриля фирмы «Vitek 7146» в количестве двух шт., выпрямителя для волос фирмы «REDMOND RCI 2307», стейков Чак Ролл, в количестве четырех лотков. Выходя из магазина, ФИО2 распорядился похищенным по своему усмотрению. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

- протокол явки с повинной от 24.01.2019, согласно которому ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении: 24.01.2019 г. он совместно с ФИО2 находясь в помещении гипермаркета "Магнит", расположенного по адресу: город Сочи Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5 оказал содействие ФИО2 в хищении утюга фирмы «Vitek VT 8319», машинки для стрижки «Polaris PHC 050/0602/0512RC», фена фирмы «Vitek VT 8214», сэндвич-гриля фирмы «Vitek 7146». У выхода из магазина они были остановлены и сопровождены в комнату охраны. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

- протокол явки с повинной от 05.01.2019, в соответствии с которым ФИО4 сообщил о совершенном им преступлении: в ночь с 02.01.2019 г. на 03.01.2019 г. он совершил кражу в магазине «Урбан Тайгер», расположенном по адресу: г. Сочи Адлерский район, ГЛК «Горки Город", ул. Горная Карусель, 3. похищенные вещи продал на центральном рынке в г. Сочи. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Обстоятельств, препятствующих признанию явок с повинной ФИО2, ФИО3, ФИО4 допустимыми доказательствами, по делу не установлено. Кроме того, сам подсудимый, его адвокат, против исследования данных доказательств в судебном заседании не возражали и о признании указанных доказательств недопустимыми не заявляли.

В судебном заседании установлено, что явки с повинной ФИО2 даны добровольно, меры незаконного воздействия в отношении него не применялись.

Явки с повинной даны ФИО2 до установления обстоятельств совершения преступлений правоохранительными органами. 

Данные явки с повинной являются допустимыми доказательствами, суд оценивает их в совокупности с другими доказательствами, исследованными и проверенными судом, и считает необходимым положить в основу приговора как доказательства, подтверждающие виновность подсудимых.

- протокол осмотра места происшествия от 03.01.2019, согласно которому был осмотрен магазин «Урбан Тайгер», расположенный по адресу: г. Сочи Адлерский район, ГЛК «Горки Город», ул. Горная Карусель, 3 из которого ФИО2 с ФИО4 совершили хищение имущества, принадлежащего АО «БТК Групп».

- протокол осмотра места происшествия от 03.01.2019, в соответствии с которым было осмотрено помещение квартиры № 219, расположенной в доме № 73 по ул. Эстонская, села Эсто-Садок Адлерского района г. Сочи. В ходе осмотра квартиры изъята тележка для покупок «Перекресток».

- протокол осмотра места происшествия от 05.01.2019, в ходе которого было осмотрено помещение квартиры № 219, расположенной в доме № 73 по ул. Эстонская, села Эсто-Садок Адлерского района г. Сочи. В ходе осмотра квартиры изъяты кофта с капюшоном белого цвета, куртка-пуховик кофейного цвета, ранее похищенные ФИО2 и ФИО4 из магазина «Урбан Тайгер», расположенный по адресу: г. Сочи Адлерский район, ГЛК «Горки Город», ул. Горная Карусель, 3.

- протокол осмотра места происшествия от 21.01.2019, в ходе которого был осмотрен гипермаркет «Магнит», расположенный по ул. Приреченская 2/2 в Адлерском районе г.Сочи. В ходе осмотра были изъяты пустые коробки из-под щипцов для волос фирмы Scarlet SC-HS60T50, электробритвы фирмы Vitek VT -1377, сэндвичницы фирмы VITEK VT -7146 ВК, фена фирмы VITEK Divine VT 8214, электрического чайника фирмы Polaris PWC 1732 CA, а также изъят DVD-диск с видеозаписью. 

- протокол осмотра места происшествия от 17.01.2019, согласно которому был осмотрен гипермаркет «Магнит», расположенный по ул. Приреченская 2/2 в Адлерском районе г.Сочи. В ходе осмотра были изъяты две пустые коробки из-под сэндвич-гриля «Vitek 7146» одна пустая коробка из-под выпрямителя фирмы «REDMOND RCI 2307 », а также изъят DVD-диск с видеозаписью. 

- протокол осмотра места происшествия от 24.01.2019, в соответствии с которым был осмотрен гипермаркет «Магнит», расположенный по ул. Приреченская 2/5 в Адлерском районе г. Сочи. В ходе осмотра были изъяты один утюг марки «VITEK VT 8319», одна машинка для стрижки марки «Polaris PHC 0502», один фен марки «VITEK VT 8214», один сендвич-гриль марки «VITEK VT 7146». 

- протокол выемки от 01.03.2019, в ходе проведения которой у представителя потерпевшего ФИО8 были изъяты сличительные ведомости результатов инвентаризации товаро-материальных ценностей № GO-1 от 04.01.2019 года.

- протокол осмотра предметов (документов) от 01.03.2019, в ходе которого осмотрены сличительные ведомости результатов инвентаризации товаро- материальных ценностей № GO-1 от 04.01.2019 года изъятые в ходе производства выемки в помещении служебного кабинета № 420 ОП п. Блиново УВД по г. Сочи. Данные документы признаны вещественными доказательствами.

- протокол осмотра предметов (документов) от 01.03.2019, согласно которому осмотрены: кофта с капюшоном белого цвета, куртка-пуховик кофейного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 05.01.2019 года – помещения квартиры № 219, расположенной в доме № 73 по ул. Эстонская села Эсто-Садок Адлерского района г. Сочи. Данные предметы признаны вещественными доказательствами.

- протокол осмотра предметов (документов) от 01.03.2019, в соответствии с которым осмотрена тележка для покупок «Перекресток», изъятая в ходе осмотра места происшествия от 03.01.2019 года - помещения квартиры № 219, расположенной в доме № 73 по ул. Эстонская села Эсто-Садок Адлерского района г. Сочи. Данный предмет признан вещественным доказательством.

- протокол выемки от 18.03.2019, в ходе проведения которой у представителя потерпевшего ФИО7 были изъяты: товарно-транспортные накладные, счет-фактура о стоимости товара. 

- протокол осмотра предметов (документов) от 18.03.2019, в ходе которого осмотрены товарно-транспортные накладные, счет-фактура о стоимости товара. Данные документы признаны вещественными доказательствами.

- протокол осмотра предметов (документов) от 18.03.2019, в ходе которого осмотрены: пустые коробки из-под щипцов для волос фирмы Scarlet SC-HS60T50, электробритвы фирмы Vitek VT -1377, сэндвичницы фирмы VITEK VT -7146 ВК, фена фирмы VITEK Divine VT 8214, электрического чайника фирмы Polaris PWC 1732 CA. Данные предметы признаны вещественными доказательствами. 

- протокол осмотра предметов (документов) от 15.03.2019, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника осмотрен DVD-диск с видеозапись от 03.01.2019. Данный предмет признан вещественным доказательством.

- протокол выемки от 19.03.2019, в ходе проведения которой у представителя потерпевшего ФИО7 были изъяты: товарно-транспортные накладные, счет-фактура о стоимости товара. 

- протокол осмотра предметов (документов) от 19.03.2019, в ходе которого осмотрены товарно-транспортные накладные, счет-фактура о стоимости товара. Данные документы признаны вещественными доказательствами. 

- протокол осмотра предметов (документов) от 19.03.2019, в ходе которого осмотрены: две пустые коробки из-под сэндвич-гриля «Vitek 7146» одна пустая коробка из-под выпрямителя фирмы «REDMOND RCI 2307». Данные предметы признаны вещественными доказательствами.

- протокол осмотра предметов (документов) от 16.03.2019, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника осмотрен DVD-диск с видеозаписью от 16.01.2019. Данный предмет признан вещественным доказательством.

- протокол выемки от 17.03.2019, в ходе проведения которой у представителя потерпевшего ФИО7 были изъяты товарно-транспортные накладные о стоимости товара 992324 № 3516, 992324 № 3537/7 от 02.01.2019 г., счет фактура № О 015016 от 21.12.2018 г.

- протокол осмотра предметов (документов) от 17.03.2019, в ходе которого осмотрены товарно-транспортные накладные о стоимости товара 992324 № 3516, 992324 № 3537/7 от 02.01.2019 г., счет фактура № О 015016 от 21.12.2018 г. Данные документы признаны вещественными доказательствами.

- протокол осмотра предметов (документов) от 17.03.2019, в ходе которого осмотрены: один утюг марки «VITEK VT 8319», одна машинка для стрижки марки «Polaris PHC 0502», один фен марки «VITEK VT 8214», один сендвич-гриль марки «VITEK VT 7146». Данные предметы признаны вещественными доказательствами.

- протокол осмотра предметов (документов) от 15.03.2019, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3, и его защитника осмотрен DVD-диск с видеозапись от 13.01.2019. Данный предмет признан вещественным доказательством

- протокол осмотра предметов (документов) от 16.03.2019, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3, и его защитника осмотрен DVD-диск с видеозапись от 16.01.2019. Данный предмет признан вещественным доказательством

Вину подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 подтверждают вещественные доказательства:

- сличительные ведомости результатов инвентаризации товаро-материальных ценностей № GO-1 от 04.01.2019 года, 

- тележка для покупок «Перекресток» 

- кофта с капюшоном белого цвета, куртка-пуховик кофейного цвета 

- товарно-транспортные накладные, счет-фактура, и DVD-диск с записью, 

- пустые коробки из-под щипцов для волос фирмы Scarlet SC-HS60T50, электробритвы фирмы Vitek VT -1377, сэндвичницы фирмы VITEK VT -7146 ВК, фена фирмы VITEK Divine VT 8214, электрического чайника фирмы Polaris PWC 1732 CA 

- DVD-диск с видеозапись от 03.01.2019 

- товарно-транспортные накладные от 10.01.2019 г., 23.12.2018 г., счет-фактура, и DVD-диск с записью от 13.01.2019 г., 

- две пустые коробки из-под сэндвич-гриля «Vitek 7146» одна пустая коробка из-под выпрямителя фирмы «REDMOND RCI 2307» 

- DVD-диск, изъятый 17.01.2019 в ходе осмотра места происшествия.

- товарно-транспортная накладная от 25.11.2018 г.

- один утюг марки «VITEK VT 8319», одна машинка для стрижки марки «Polaris PHC 0502», один фен марки «VITEK VT 8214», один сендвич -гриль марки «VITEK VT 7146».

Порядок приобщения к уголовному делу вещественных доказательств соблюден.

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Показания представителей потерпевших, свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, дополняют друг друга, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, по квалификации содеянного подсудимым и объему обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам; кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, а поэтому его действия суд квалифицирует по п.п. "а, б" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ; о доказанности вины ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, а поэтому его действия суд квалифицирует по п. "а" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ; о доказанности вины ФИО4 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, а поэтому его действия суд квалифицирует по п.п. "а, б" ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенных преступлений, характер совершенных поступков и конкретные действия ФИО2, ФИО3, ФИО4.

В судебном заседании не добыто никаких доказательств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступлений подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 находились в каком-то особом психическом состоянии.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступлений ФИО2, ФИО3, ФИО4 действовали последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководили своими действиями. Их поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту они осуществляют обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в их психической полноценности. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО2, ФИО3, ФИО4 как лица вменяемые подлежат уголовной ответственности.

При назначении подсудимым наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО2 характеризуется следующим образом:

- на учете у врача-психиатра не зарегистрирован,

- находится под профилактическим наблюдением с июня 2014 года с диагнозом: неоднократное употребление алкоголя с вредными последствиями 

- является отцом малолетней ФИО. ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ г.) 

- по месту жительства характеризуется положительно, отношения в семье доверительные, доброжелательные, конфликтных ситуаций с соседями не допускает

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной (по эпизодам преступлений от 03.01.2019 г., 13.01.2019 г., 16.01.2019 г., 24.01.2019 г.); согласно п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО2 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенных преступлений и их последствий, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно без изоляции его от общества и ему должно быть назначено наказание в виде исправительных работ, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Подсудимый ФИО3 характеризуется следующим образом:

- на учете у врача-психиатра не зарегистрирован,

- на учете у врача-нарколога не состоит

- является отцом малолетнего ФИО., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ г.)

- по месту жительства характеризуется положительно

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной (по эпизодам преступлений от 13.01.2019 г., 16.01.2019 г., 24.01.2019 г.); согласно п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО3 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

ФИО3 ранее судимого 06.03.2019 года Хостинским районным судом г. Сочи по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 25 000 рублей, штраф оплачен 01.04.2019 г., судимость в установленном порядке не снята и не погашена.

Судом установлено, что ФИО3 виновен еще и в других преступлениях, совершенных им до вынесения приговора Хостинского районного суда г. Сочи от 06.03.2019 года, а поэтому в соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ ФИО3 необходимо назначить наказание по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенных преступлений и их последствий, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 возможно без изоляции его от общества и ему должно быть назначено наказание в виде исправительных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ со штрафом, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Подсудимый ФИО4 характеризуется следующим образом:

- на учете у врача-психиатра не зарегистрирован,

- является отцом малолетних ФИО., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (№ от ДД.ММ.ГГГГ г.), ФИО., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (№ от ДД.ММ.ГГГГ г.),

- по месту жительства характеризуется положительно

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной (по эпизоду преступления от 03.01.2019 г.); согласно п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО4 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления и его последствий, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО4 возможно без изоляции его от общества и ему должно быть назначено наказание в виде исправительных работ, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По уголовному делу заявлены гражданские иски: 

- 18.03.2019 представителем потерпевшего АО «Тандер» в лице ФИО7, на сумму 5 867 рублей 79 копеек,

- 19.03.2019 представителем потерпевшего АО «Тандер» в лице ФИО7, на сумму 5 655 рублей 06 копеек,

- 01.03.2019 представителем потерпевшего АО «БТК групп» в лице ФИО8, на сумму 44 573 рубля 39 копеек.

Суд считает гражданские иски подлежащими удовлетворению, поскольку сумма материального ущерба, причиненного преступлениями, подтверждена материалами уголовного дела.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. "а, б" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание по:

- п.п. "а, б" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства

- п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства

- п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства

- ч. 3 ст. 30 п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 года 2 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения - до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание по:

- п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства

- п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства

- ч. 3 ст. 30 п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить наказание по приговору Хостинского районного суда г. Сочи от 06.03.2019 года и окончательно определить к отбытию ФИО3 наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства со штрафом в размере 25 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание, назначенное ФИО3 в виде штрафа в размере 25 000 рублей, исполнять самостоятельно (наказание исполнено, штраф оплачен 01.04.2019 г.).

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения - до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. "а, б" ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения - до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 солидарно в пользу АО «Тандер» сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 5 867 рублей 79 копеек.

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 солидарно в пользу АО «Тандер» сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 5 655 рублей 06 копеек.

Взыскать с ФИО2 и ФИО4 солидарно в пользу АО «БТК групп» сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 44 573 рубля 39 копеек.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- пустые коробки из-под щипцов для волос фирмы Scarlet SC-HS60T50, электробритвы фирмы Vitek VT-1377, сэндвичницы фирмы VITEK VT -7146 ВК, фена фирмы VITEK Divine VT 8214, электрического чайника фирмы Polaris PWC 1732 CA хранящиеся у представителя потерпевшего – считать возвращенными по принадлежности, 

- две пустые коробки из-под сэндвич-гриля «Vitek 7146», пустую коробку из-под выпрямителя фирмы «REDMOND RCI 2307», хранящиеся у представителя потерпевшего - считать возвращенными по принадлежности,

- утюг марки «VITEK VT 8319», машинку для стрижки марки «Polaris PHC 0502», фен марки «VITEK VT 8214», сендвич-гриль марки «VITEK VT 7146», хранящиеся у представителя потерпевшего - считать возвращенными по принадлежности

- сличительные ведомости результатов инвентаризации товароматериальных ценностей № GO-1 от 04.01.2019 года, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

- тележку для покупок «Перекресток» хранящуюся у представителя АО ТД «Перекресток» ФИО9 - считать возвращенной по принадлежности

- кофту с капюшоном белого цвета, куртку-пуховик кофейного цвета хранящиеся у представителя АО «БТК групп» ФИО8 - считать возвращенными по принадлежности

- товарно-транспортные накладные, счет-фактуры и DVD-диски с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного деда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Адлерский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Федеральный судья: подпись Ю.И. Печенкин

Копия верна: федеральный судья - секретарь -